
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 

XXIII  – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                   6) Autorizzazione noleggio in convenzione Consip n.14 macchine fotocopiatrici 

multifunzione, marca Kyocera. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x  Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   53034 
del  10.9.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   307 /2015 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente: 

Direzione Generale  

Struttura proponente:  

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.7.2015 

Oggetto: Autorizzazione noleggio in Convenzione Consip di n. 14 macchine fotocopiatrici 

multifunzione, marca Kyocera. 

 

Premesso: 

 che il Consiglio di Amministrazione, con delibera del 19/05/2015, ha autorizzato l’indizione di 

una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per il servizio di noleggio full service di 

complessive n. 28 (ventotto) macchine fotocopiatrici digitali multifunzione monocromatiche, 

per un periodo quadriennale (48 mesi), per l’importo complessivo a base di gara di € 80.000,00 

esclusa iva; 

 che  con D.D. n. 1422 del 30/06/2015 la predetta gara non è stata aggiudicata per mancanza di 

offerte valide; 

 che in data 11/06/2015 è stata attivata la nuova Convenzione Consip denominata 

“Apparecchiature Multifunzione 24 – noleggio – Lotto 2 ” per il noleggio di macchine 

fotocopiatrici multifunzione; 

 che con l’ordine n. 2255095 del 20/07/2015, autorizzato con D.D. n. 1487 del 07/07/2015, sono 

state noleggiate in Convenzione Consip n.10 macchine fotocopiatrici multifunzione, marca 

Kyocera, per far fronte alle imminenti necessità, considerato che la successiva fornitura, in 

scadenza al 31/07/2015, è stata rinviata per verificare, attraverso una ricognizione, le effettive 

esigenze delle Strutture interessate; 

 che, a seguito della riorganizzazione amministrativa dell’Ateneo, si è determinata una 

contrazione, per accorpamento, delle precedenti unità organizzative, e tale situazione ha 

consentito una razionalizzazione nella distribuzione delle macchine fotocopiatrici 

multifunzione; 

 che, pertanto, è necessario ed urgente provvedere al noleggio, mediante adesione alla suddetta 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 24 – noleggio – lotto 2” – di n. 14 

macchine fotocopiatrici multifunzione  anziché di n. 16, per un periodo di 48 mesi, al fine di 

garantire la normale operatività delle nuove Strutture amministrative; 

 che il Lotto 2 della predetta Convenzione si riferisce al noleggio di macchine multifunzione A3 

monocromatiche, marca Kyocera, mod. TASKalfa 3510i, per “gruppi di lavoro di medie 

dimensioni e con produttività alta”, che presentano caratteristiche tecniche simili a quelle di cui 

al noleggio scaduto; 



4 
 

 

Ritenuto: 

- opportuno procedere al noleggio in Convenzione Consip delle macchine fotocopiatrici per 

garantire la regolare operatività delle strutture amministrative dell’Ateneo; 

 

Visti: 

-    la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/05/2015; 

-    il D.D. n. 1422 del 30/06/2015; 

-   la Convenzione Consip “ Apparecchiature Multifunzione 24 – noleggio – Lotto 2”, attivata in  

data 11/06/2015; 

 -    il D.D. n. 1487 del 07/07/2015; 

 -    l’Ordine di Acquisto in Consip n. 2255095 del 20/07/2015; 

-  il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.) ed il relativo Regolamento 

di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 05/10/2011 n. 207 e s.m.i.);  

  

Tutto ciò premesso e considerato: 

Propone 

1. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali ad 

emettere l’ordinativo di fornitura a favore della ditta Kyocera Document Solution Italia S.p.A. – 

sede legale Via Verdi 89/91 20063 – Cernusco sul Naviglio (MI) – partita iva/codice fiscale 

02973040963 - per il noleggio in Convenzione  Consip “Apparecchiature Multifunzione 24 – 

noleggio - Lotto 2” di n. 14 (quattordici) macchine fotocopiatrici multifunzione A3 

monocromatiche, marca Kyocera, mod. TASKalfa 3510i, per “gruppi di lavoro di medie 

dimensioni e con produttività alta”, per un periodo di 48 mesi e per l’importo complessivo di € 

32.477,76 esclusa iva, salvo diversa contabilizzazione a misura per copie eccedenti; 

2. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a 

ripartire la somma complessiva di € 39.622,87 Iva inclusa, salvo diversa contabilizzazione a 

misura per copie eccedenti, come segue: la quota di € 4.127,38 inclusa Iva relativa al periodo 

agosto/dicembre 2015 sul C.A. 04.42.01.03 del Bilancio Unico d’Ateneo Anno 2015 e, per i 

successivi periodi, a provvedere alla copertura finanziaria di € 9.905,72 inclusa iva per l’anno 

2016, € 9.905,72 inclusa iva per l’anno 2017, € 9.902,72 inclusa iva per l’anno 2018, € 5.778,33 

inclusa iva per l’anno 2019 (periodo gennaio/luglio); 

 

 

 

 


